(1) Postijado. Concordat L. 3. §. si quis minor, ff. de minor. restituitur enim minor, quando læditur ex mutatione status, non aliàs, & sic si minor ingreditur religionem, non restituitur, quia ex tali mutatione status non læditur, secundum Alberic. post Guiliel. de Cum. in leg. si ex causa, §. Papinianus, ff. de minor. & Speculat. tit. de restit. in integr. §. qualiter. verfic. sed nunquid minor, si tamen minor 25. annis major 20. se vendat ad pretium participandum, non restituitur contra talem mutationem status, ut in dist. §. Papinianus, quia mutatur status profusus, profusus ut dicit ibi gloss.

(2) En la escogencia. Concordat cum leg. & si sine in princ. ff. de minor.

(3) Mas por ella. Concordat cum leg. & si sine. §. questum, ff. de min. quem text. vide, & quotidie accidit iste casus, tam in minoribus, quam in republica quæ

LEY VI.

Por quales razones non puede ser otorgada restitucion al Menor.

Quando, o otorgando, el que fuesse menor, que era mayor de veynte, e cinco años; si ouiesse persona, que pareciesse, de tal tiempo (1) si lo faze engañosamente, (2) valdria el pleyto que assi fuere fecho con el, e non

Carillo lib. LL. 4. 3. connot. 5. y 6. Cap. 2. n. 5. lib. 4. 1. et seg. Recop. Joan. in Bar. Clause 3. n. 149.

entendiere que es gran pro del moço. (4) Otrofi dezimos, que faziendo el menor de veynte, e cinco años pleyto alguno, o postura, que fuesse a su daño; (5) o cambiando su debdo (6) por otro peor; o faziendo otra mudacion nuevamente, en qual manera quier, por que se empeore su fazienda, o se menoscabassen (7) sus bienes, o su derecho; que puede pedir al Juez, quel faga desfazer el pleyto, o la mudacion, que fizo a su daño; e quel faga mejorar, e entregar, lo que ouiesse menoscabado por qualquier destas razones sobredichas: e el Juez deuelo fazer, si fallare en verdad, que el pleyto fizo seyendo menor de veynte, e cinco años, e fuere prouado el emporamiento, e el menoscabo, que le viene porende. E si por

quæ fungitur jure minoris subhastante res suas, vel de quibus habet administrationem veluti carnes, quæ venduntur in macello, vel similia, & ego habui de facto in causa arduissima in causa Regis, in qua obtinui contra conductorem regalium redituum serici, Regni Granatæ, & in hac materia videndus est Alberic. in L. 2. C. si in caus. judic. ubi etiam ponit questionem de facto potestas Bergomi licitabat, & subhastabat datia communis Bergomi de voluntate ancianorum præsidendum, negotiorum communis projecit baculum quo licitabat in terram dicens, quod, quicumque vellet pro mille libris, reciperet baculum, & haberet datium: unus accepit baculum, deinde apparuit alius plus offerens; quæritur nonnequid admittatur? & primo arguit quod non: sed firma debet remanere ipsa subhastatio, LL. 1. & 2. C. ne sis, rem quam vendi. emptio. L. de contractu, & L. si quis, & L. ratas, C. de rescin. vend. & videtur casus in L. quamvis incrementum, & in L. fin. C. de venden. reb. civita. lib. 11. & L. si hypothecæ in fine, C. de remis. pigno. in contrarium arguit: quia potestas non servabit solemniter debitam in subhastando, neque enim deponere debuit baculum, sicut deposuit: neque licuit sibi limitare certum pretium: sed expectare debuit quæcumque plus offerre volentem, & plus offerenti dare, ut in autem, hoc jus porrellum. C. de sacros. Eccles. facti, L. si minori pretio, cum ibi nota. C. de jur. sic. lib. 18. & de jur. bast. fisa. L. 1. ibi mala fide, cum ibi notatis, & in L. si tempora, & quia in venditione talium rerum intercedere debet saltem major pars decurionum, L. nominationum, C. de decur. & L. 2. C. de præd. curia, & dist. leg. fin. de venden. reb. civita. & hoc putat verum Alberic. de stricto jure, si deficit solemnitas per jura prædicta, licet contraarium dicit le vidisse observari, ubi autem solemnitas adfuerit, credit adjectionem non admitti, licet quidam secundum eum distinguant utrum talis venditio, vel locatio fieret in perpetuum, & tunc non admittatur plus offerens, alias sic per dictas leges, si tempora, & quamvis incrementum, cum ibi notatis, & allegant ad hoc L. 4. C. de fund. patrim. & L. fin. C. de loca. fundo civi. lib. 11. & subdit in fine: quod si veteres conductores tamen dare velint, quantum offertur per novos, quod præferuntur novis, per dist. leg. fin. C. de loca. fundo civi. ex ratione, L. cotem ferro, §. fin. ff. de publica. item & idem Alberic. in dist. §. questum, post Jacob. de Rave. concludit in ista materia, quod aut minor civitas, sicut vel Ecclesia in vendendo res suas servavit solemnitates debitas, & fecit sicut quilibet major, quia vendidit tempore oportuno, & iusto pretio, & tunc licet alius plus offerat, non admittitur licitatio nisi de sorte, vel gratia doceretur, ut habetur in dist. §. questum, si verò debita solemnitas non est servata, tunc ipso jure non valet venditio, neque est opus re-

stitutione, dist. LL. 1. & 2. C. de fide instrum. & jur. bast. fisa. cum ibi not. si verò debita solemnitas est servata: sed minor est læsus sui facilitate: ut quia vendit, tempore non oportuno, vel non iusto pretio, & tunc restituitur, vide ibi latus per eum, & tene semper menti: quia ex ejus dictis fuit obtentum in illa ardua causa: eo quia locatio facta fuerat in tempestivè, & tempore non oportuno, & vide etiam circa istas venditiones fiscales, L. 53. & L. 76. in quaterno gabelarum, & adde ad prædicta, L. verum, §. si locupletari, & ibi Bart. ff. de minor. quando scilicet in venditione non proficiuntur ea quæ possunt prævideri.

(4) Del moço. Istud verbum est menti tendendum quasi velit quod pro parvo sustinenda fit venditio facti L. fin. ff. de in integr. restit. & L. pen. cum gloss. ibi, ff. de minor. & vid. quæ not. Abb. in cap. 1. col. 3. de in integr. restit. verfic. sed quæro, quæ dicatur magna læsio, vel parva, vide gloss. in dist. leg. pen. & ibi Alberic.

(5) A su daño. Ista generalitas multas complectitur, sive minor fecit contractum venditionis, vel donationis, vel transactionem fecerit, vel quid aliud, ut C. si advers. venditio, & si advers. transact. & in aliis titulis minutis illius libri.

(6) Su debdo. Adde L. patri, §. penul. ff. de minorib.

(7) Se menoscabassen. Adde L. non omnia, ff. de minor.

(8) En las leyes. Vide tit. 12. part. 5. L. 4.

LEY VI.

Non restituitur pubes si ex aspectu corporis videtur major, & in contrahendo dixit se majorem, nec restituitur, si jurat super contracta: nec si in restitutione videtur fuit, iterum restituitur nisi appellet, aut novas alleget rationes: nec super causa status, in qua ejus servus defendente curatore liber pronunciat libertatis favore, nec si ita contraxit, sicut quilibet major, & discretus, quia tunc non videtur læsus. Hoc dicit.

(1) De tal tiempo. Nota bene hoc verbum: nam si appareret ex aspectu eum esse minorem: tunc adversarius non potest dicere se deceptum: imo tam ipse, quam minor videntur esse in dolo. quo casu competit minori restituitio: quia facta doli compensatio, perinde est ac si nullus fuisset in dolo, & ideo datur restituitio; & quia scienti dolo non infertur, L. 1. ff. de ad. empt. secundum Cyn. Alberic. & Salic. in L. 3. C. si min. se major. dixit. adde Alberic. idem tenentem quando per aspectum aliter constaret in autem. Sacramenta puberum, col. 3. C. si advers. vendit.

(2) Engañosamente. Adde LL. 2. & 3. C. si min. se major. dixit. Et adverte, nam per istum leg. paritatem, quæ non distinguit an adultus, vel pupillus talem assertionem faciat, videtur comprobari dictum Guiliel. de Cum. de quo per Paul. de Cast. in L. qui jurasse, in princ. ff.

non deue set defatado (3) despues; como quier que non era de edad quando lo fizo: esto es, por que las leyes ayudan a los engañados, e

ff. de iurejur. quòd si pupillus proximus pubertati juret cum contrahit se esse puberem, & postea etiam juret, quòd non veniet contra contractum quòd habebit locum dispositio authent. Sacramenta puberum, sicut si esset pubes: & cum isto dicto transit ibi Paul. de Cast. multum commendans dicens, se alibi non legisse: si tamen teneamus illam opinionem, quòd etiam pupillus doli capax obligatur ex juramento non esset ita miranda dicta decisio, vide per Alexand. in dist. leg. qui jurasse, in princ. Item lex ista partitarum expressè tenet de adulto, non de pupillo, cum superius dixit, que parasciere de tali tempo, Doctor. etiam intelligunt de adulto, LL. dist. tit. C. si min. se major. dixit. & pater ex LL. illius tit. Quid autem dicemus in dubio, cum non constat de dolo minoris? Azo. in summa illius tit. in fin. dicit, quòd præsuntur doli in minore, qui se majorem dixit, & idem tenet gloss. in dist. leg. 3. & ibi Odofer. in fin. Cynus tamen, & alii tenent oppositum: quia doli non præsuntur, nisi probetur, L. quotiens, §. qui dolo, ff. de probat. Et hoc etiam vult ista lex partitarum cum dicit, si lo faxe engañosamente. Et ita tenent Alberic. & Salice. in dist. leg. 3. ubi etiam Bart. in fin. si autem minor sui facilitate asserat se majorem, & ita juret, tunc distinguit, ut habetur in dist. leg. 3. quia aut juravit verbo tenus: & tunc non restituitur, nisi per instrumentum, seu scripturam probet se minorem, & si juravit corporaliter, nullo modo restituitur, ut ibi, & per quæ instrumenta probetur cum verbo tenus juravit, vide per Spec. tit. de restit. in integ. §. quis autem, col. 4. versic. sed cujuscumodi erit scriptura, ubi etiam vide per Spec. aliquas notabiles quæstiones in ista materia, in col. 5. videlicet, an præjudicet sibi minor ex tali juramento, in aliis contractibus, & tenet quòd non, & tenet, gloss. fin. in leg. de etate, ff. de mino. in fin. gloss. vide ibi per Spec. ubi etiam de aliis in ista materia.

(3) Defatado. Est beneficio restitutionis: possent tamen opponere contra contractum ea, quæ posset major, ut alias notat gloss. in leg. 1. et in authent. Sacramenta puberum, C. si advers. vendi. & procederet etiam si cum juramento minor assereret se majorem, & sic non excluderetur si contractus esset nullus à jure dicendi nullum, propter tale juramentum, secundum Joann. Andre. post Nichol. de Mata. in addit. ad Spec. tit. de sententia, §. ut autem, in princ. in additione magna, & idem tenet Specul. tit. de restit. in integ. §. quis autem, col. 5. versic. sed cum ei, repellitur enim ex hoc à beneficio restitutionis, quod est jus singulare, non verò à juris communis beneficio, & idem tenet Paul. de Cast. in LL. 1. 2. & 3. C. si min. se major. dixit. multum commendans.

(4) Non a los engañadores. Adde dist. leg. 2. C. si mino. se major. dixit.

(5) Mayor de catorce años. Quid si adhuc non habeat 14. annos: est tamen doli capax quando jurat? Est maxima diversitas inter Docto. sed communior, & verior videtur opinio, quòd sit idem in eod. & istam opinionem tenet Andr. de Iler. in §. item Sacramenta, de pac. juram. firm. & Bart. in authent. Sacramenta puberum, C. si advers. vendi. Alex. in L. qui jurasse, in princ. ff. de iurejur. & communiter Canonistæ, per text. in cap. ex litteris, §. 2. de sponsa. cum gloss. ibi, & qualiter intelligatur doli capax, vide per And. de Iler. ubi supra volentem, quòd non sufficit habere decem annos cum dimidio, neque tredecim cum dimidio, si non constet esse doli capax. Sed quid si impubes juret se non venire contra contractum celebrandum cum Titio, quando pubes erit, deinde factus pubes facit ipsum contra-

non a los engañadores. (4) Esto mismo sería, quando el moço fuere mayor de catorce años, (5) e jurasse (6) que la vendida, e

atum cum Titio, an valeat? Et Alberi. post Guid. tenet quod non in dist. authent. Sacramenta puberum, col. 3. Quid autem si impubes contraxit postea verò factus puber juravit non contra venire contractum ipsum, Alberic. ibidem post Guido dicit spectandum esse initium, & quòd ex forma illius constitutionis exigitur, quòd contractus, & sacramentum fiant tempore pubertatis: quod ego intellegem eo respectu ut contractus firmetur juramento: eo tamen quòd minor jurans jam pubes teneatur ad observantiam: crederem teneri cum servari posset, & servare teneatur per capitulum, quamvis pactum, de pact. lib. 6. & cap. cum contingat, de iurejur. & quia qui jurat de novo videtur contrahere, & promittere, & maxime stante, leg. hujus Regni, como quier que parecica, &c. quinimò & non est sine scrupulo, quòd etiam respectu confirmationis contractus procedat dictum Alberic. cum constaret quòd jam eubes de novo approbat, & jurat. Ideo cave ab isto dicto. Et adde quòd contractus nulli ex sequenti voluntate ratificatur, L. 1. & per totum, C. si major fact. venditio. fin. decre. rat. habu. & quòd habetur de secunda voluntate, quæ est valida prima existente non valida, C. ad Vell. L. si mulier, ff. de agrico. & cens. L. cum scimus, & videtur contractum tempore quo fuit juratum, arg. L. de accessionibus in fin. ff. de divers. & tempo. prescriptio. & in fin. quib. alien. licet, in princ. Item intellige de pubere sanæ mentis, & five sit paterfamilias, five filius familias, five liber, five servus, gloss. in §. item Sacramenta de pact. juram. firm. procedit etiam dictum hujus, L. si minor habeat curatorem, five non, gloss. ibidem, & est gloss. 1. in fin. licet contrarium voluit Specul. tit. de empt. & vendi. §. nunc dicendum, col. 2. versic. hoc etiam scias, nam contrarium communiter tenetur, secundum Bald. in dist. §. item Sacramenta, col. 2. versic. 3. quæro, Docto. communiter approbando opinionem Marti. in dist. authent. Sacramenta puberum. Procedit etiam ista lex, & si minoris procurator ad hoc speciale habens mandatum juret, gloss. in dist. §. item Sacramenta, in gloss. 1. & ibi dicit And. de Iler. col. 2. ita communiter teneri, & idem tenet Bar. in L. qui bona, §. alieno, ff. de dam. infest. & ibi communiter Doct. licet aliqui voluerunt contrarium. Item procedit in civitate jurante, secundum Bal. in L. generaliter, in princ. C. de reb. credi. licet non in Ecclesia, secundum eum ibidem, & adde gloss. in cap. 1. de in integ. restit. lib. 6. & Bald. in dist. §. item Sacramenta, Jas. in dist. authent. Sacramenta puberum, in 8. limitatio. De profi-gio verò jurante, vide Bar. in L. si cui bonis, ff. de verbo oblig. vide Bal. in L. 2. col. 7. C. de rescindend. venditio. ubi etiam de amente, vel phrenetico, qui non habet consensum.

(6) Jurasse. Videtur ista lex velle, quòd sufficiat verbo tenus jurare: cum non exigit, quòd corporaliter super aliqua Scriptura Divina præstetur gloss. tamen, & Docto. communiter in dist. authent. Sacramenta puberum tenent, quòd non sufficit ad illam dispositionem, quòd nuda voce juret, & dicit Bald. in dist. §. item Sacramenta, quòd quando nuda voce juratur, non appellatur proprie sacramentum: sed verbum, & ibi dicit, quòd de consuetudine sufficit quòd juret super qualibet scriptura, in qua Deus nominetur, & quòd sufficeret jurare super quadam tabula picta, in qua esset majestas Dei, vel Sanctorum, & tandem concludit, quòd in hoc servari debet consuetudo: quia consuetudo quæ dat formam aliquam est servanda, aliter non valet quod fit, secundum Specul. tit. de instrum. editio. §. brevisiter parum post principium. Joau. de Imol. in cap. cum contingat, col. 62. versic. item 2.

o la postura, (7) que fazia con otros, non la defataria por razon de menor edad. (8) Ca, despues que asi ouiesse jurado, deue ser guardada su jura. (9) Otrosi dezimos, que si el menor de veynte, e cinco años, pidiesse al Juez, que le entregasse de alguna cosa, que

avia perdida, o menoscabada, por razon de pleyto que ouiesse fecho non seyendo de edad cumplida; si sentencia fuere dada contra el, por que non era asi como el querrelaua, non puede demandar despues otra vez, (10) que sea entregado de aquella cosa, delante de aquel Juez,

vid. Baium pag. 307.

potest dubitari de iurejur. tenet quòd sufficiat verbo juramentum præstari saltem attenta dispositione juris canonici, quæ servanda est in materia juramenti, ut in cap. 2. de iurejur. lib. 6. ex eo, quia juramentum verbaliter præstitum est servandum: & ligat ad perjurium, ut patet ex his, quæ habentur in cap. & si Christis de iurejur. & quia ut habetur in dist. cap. cum contingat, & cap. quomvis pactum, de pact. lib. 6. juramentum quòd potest servari sine interitu salutis æternæ, servandum est, debet ergo servari, licet verbo tenus præstitum: & istud crederem esse tenendum attenta dispositione juris canonici, & etiam hujus leg. partia. facit bonus text. in cap. cum tempore, de arbit. & cap. ad aures, quòd met. caus. de promittente per fidem tuam, & quòd ibi not. Abb. & dixi in L. 26. tit. 11. part. 3. ubi quòd solum homigium, dixi quòd non sufficeret, vide ibi, ubi etiam quòd tale juramentum debeat esse tale, quòd concernat Religionem Dei, ut etiam tradit Silic. post Jacob. Butri. in dist. authent. Sacramenta puberum, col. 2. An autem exigatur, quòd minor jurans sit certioratus de beneficio restitutionis sibi competenti? Bart. & communiter Docto. in dist. authent. Sacramenta puberum, tenent quòd non, ut late tradit ibi Jaso. in 3. limitatio. col. 14. & 15. allegatur ad hoc optimum textus in cap. ex rescripto. de iurejur. & vide late per Alex. 2. vol. consil. 222. & Bar. in leg. 2. ad fin. col. 2. C. de rescind. vend. Abb. in cap. pen. col. fin. de empt. & vendi. licet Dyn. aliud voluerit, cuius fundamenta refert Alberic. in dist. authent. Sacramenta puberum, col. 3. & 4. dicit tamen Alber. quòd communiter videt servari quòd contractus celebrati per minores, cum juramento sunt reputati validi, etiam sine alla certioratione: sed quia opinio tanti Doctoris Dyni, scilicet est tor juribus fulticia ad omne dubium tollendum, dicit credere esse tutum, quòd in contractibus minorum adjectur, quòd certiorati fuerint, & quòd ita fecit in pluribus apponi. Adde etiam Bald. in leg. 2. col. 6. C. de rescind. vendit. distinguentem, an intervernerint scientiam tutoris, vel curatoris, vel non: & non videtur à communi opinione recedendum, licet ante factum tutum est, quòd dicit, Alberic. & in certioratione juris plene procedit. Quid autem de certioratione facti? Vide per Paul. de Cast. in quodam consil. incipit, viso puncto, & Decium consil. 403. circa fin. & an juramentum debeat intervenire in ipso contractu, vel sufficiat, quòd ante, vel post præstetur? gloss. in dist. §. item Sacramenta, & in dist. authent. Sacramenta, vult, quòd sufficiat quodcumque præstari, & vide per And. de Iler. in dist. §. item Sacramenta, Alberic. dicit tutius esse quòd in ipso contractu interveniat, vel in continentem ante, vel post, vide per eum in dist. authent. Sacramenta, col. 4. crederem etiam ex intervallo præstitum tenere de jure, licet tutum sit, quòd dicit Alberic.

(7) La postura. Sive hinc inde oriatur obligatio, ut in contractibus proprie sumptis, five etiam in contractibus impropris, & sic in donatione, & aliis, ut tradit gloss. in dist. authent. Sacramenta, super verb. contractibus, & tradit Alex. consil. 53. vol. 3. in 1. dubio, & Socin. consil. 279. 2. vol. Decium consil. 232. diu admonendum in 2. dubio. Item procedit in dist. authent. gloss. singularis, in leg. 3. §. contrario. ff. de con. judic. tute. Bart. in leg. tutore. §. ab eod. ff. de administ. tutor. ubi de remissione actionis tutelæ, Bart. & Docto. in dist. authent. Sacramenta puberum, Alex. in leg. Pomponius, §.

præterea, ff. de acquir. poss. Item etiam in quasi contractu veluti in additione hæreditatis, & similibus gloss. in dist. authent. Sacramenta, ubi Jaso. 19. col. ubi etiam extendit etiam minor, per se non contrahit, sed alii contrahenti assentiat cum juramento, allegat gloss. quam dicit valde singularem in authent. de nupt. §. sed quod sanctum, in verbo, neque scriptum, & ibi Ang. col. fin. multum commendat. Item procedit etiam in nima constitutione dotis super rebus immobilibus, secundum Bald. in leg. nulla, C. de jure dot. Habet etiam locum in iudiciis gloss. & communiter docto. in dist. authent. Sacramenta, & adde Bald. in leg. unica, col. 14. C. de confess. & ibi vide quid si jurat non revocare factum procuratoris. Valeret etiam manifestio servi inter vivos per puberem facta, licet nondum habeat viginti annos, ut tradit Joan. Andre. referens Pileum in addit. ad Specul. in rubric. de serv. non ordinin. Non tamen procedet hæc lex, si juramentum præstetur super testamentis, vel ultimis voluntatibus, secundum Cyn. Bald. & alios in dist. authent. Sacramenta, ubi Jaso. in 13. limitatione.

(8) Por razon de menor edad. Quid si contractus esset invalidus alia ratione, quam minoris ætatis, & simpliciter juravit non convenire: an possit contravenire gloss. quòd sic in leg. 1. C. si advers. vendit. unde non excluderet juramentum remedium ex leg. 2. C. de rescind. ven. ut tradit Alberic. alios referens in dist. authent. Sacramenta, unde necesse est, ut omnia remedia tollantur, quòd minor juret non contravenire ratione minoris ætatis, neque alia quacumque ratione, ut tradit Bart. & Alberic. ibidem, & formam juramenti ad omne dubium tollendum ponit Alber. ibi. col. pen. quæ talis est talis proficiens le puberem vendidit Scmpronio tale prædium spontè; & ex certa scientia prius certioratus de forma authenticæ, Sacramenta puberum, & juravit ad sancta Dei Evangelia corporaliter tactis scripturis se servare ipsum contractum inviolabilem; & non contravenire beneficio minoris ætatis, minoris pretii, vel aliquo alio modo, vel jure, quòd dicit, vel excogitari possit, ut vide pleniorum formam in leg. 59. tit. 18. partit. 3. & quæ ibi dixi, & in leg. 16. tit. 11. ead. partit. & vide etiam L. 56. tit. 5. partit. 5. & quæ ibi dixi.

(9) Deue ser guardada su jura. Et contractus firmatur juramento, licet de se esset invalidus secundum opinionem Marti. communiter approbatam in leg. 1. C. si advers. vendi. unde etiam tenebitur hæres minoris jurantis, ut declarat Paul. de Cast. in dist. authent. Sacramenta, in princ. & col. 2. tradit etiam Abb. in cap. 1. de iurejur. lib. 6. ubi etiam notanter dicit, quòd et si tollatur juramentum, quòd firmaverat contractum, non per hoc rescinditur, neque corrumpitur contractus qui jam ex interpositione juramenti consequutus est similitatem, vide ibi per eum. Quid autem si minor enormiter læderetur? Vide, quæ dixi in dist. leg. 59. & dist. leg. 56. & quæ tradit Decium consil. 403. penult. & fin. col. de aliis limitationibus ad dict. authent. & consequenter ad istam leg. vide Jaso. in dist. authent. Sacramenta, post Bart. ubi Jaso. cumulat. 14. limitationes ibi poteris videre.

(10) Otra vez. Concordat cum leg. 1. 2. & 3. C. si sapius, in integ. restit. postu. & an procedat five sit restitutio denegata: quia non fuit probatum de læsione, five quia non fuit probatum de ætate? Vide per Bart. & Bald. in leg. fin. C. si mino. se major. dixit. & per Paul.

Juez, nin ante otro; fueras ende, si appellasse (11) de aquella sententia, o si mostrasse razones nueuas, (12) arales que gelas deuiessen recibir. Otrofi dezimos, que si el menor de veynte, e cinco años mouiessse pleyto en iuizio con otorgamiento de su Guardador, demandando a alguno, que era su fieruo; si fuesse dada sententia contra el, en que fuesse dado por libre aquel a quien demandaua, non podria despues demandar restitucion (13) contra tal iuyzio, por razon que era de menor edad quando mouio el pleyto. E esto es, por la mejoría que otorgan los derechos a la libertad. (14) E aun dezimos, que si el pleyto, o la postura, de que demandasse restitucion el menor, fuesse fecho en tal manera, que todo ome de edad cumplida, e de buen entendimiento, la faria asfi, (15) e non deuia tenerse por engañado por ende; que estonce non deue ser desfecho, por razon que lo fizo en tiempo que non era de edad. Por que siempre ha de prouar dos cosas (16) el que demanda restitucion: la primera, que era de menor edad, a la fazon que fizo el pleyto, o la postura; la segunda, que la fizo a daño, e menoscabo, de si.

de Castr. in diñ. leg. 1. & 2. C. si sapius in integ. restit. postu. ubi Paul. tenet contra Bar. & rectè iudicio meo, licet Bald. & Angel. simpliciter sequuntur Barr. Salic. sentit idem quod Paul. & pro hoc satis confert L. ista partitarum, ibi, si sententia fuerit dada contra el, por que no era assi como el querellaua, quæ verba referuntur tam ad æratem, quam ad læsionem, non obstat diñ. L. fin. quia intelligenda est, secundum intellectum Rapha. & Paul. ibi.